

XXXX

MINISTERSTWO  
SPRAW WOJSKOWYCH  
ODDZIAŁ II SZTABU  
Licz. /20.-II.

Warszawa dn. 9/3.1920 r.

O D P I S.

Cieszyn Misja Koalicyjna. ~~8272/8220x~~ 79 397 2 20 m.

Cieszyn 8 marca 1920. La330/K.

Setki polaków schroniła się na naszym terytorjum. W Cieszynie umieściliśmy uciekinierów w barakach wojskowych /objekt III/ upraszam o wydanie oficjalnego pozwolenia Dow. Placu w Cieszynie, że barak ten oddaje się do dyspozycji komitetowi plebiscytowemu. Komisja wysłała wszystkie swoje oddziały do Zagłębia i wysłała kurjera do Dow. Dyw. o natychmiastowe wysłanie dwóch pułków Wojsk. okupacyjnych z karabinami maszynowymi z Górnego Śląska. Komisja jest w obecnej chwili przekonana że ruch cały wywołali czesi. Bandy czeskie zrabowały masę ~~mieszkań~~ mieszań polskich podobno zabrały ze sobą jako zakładników Dr. Buska i Kiedroniową siostrę Ministra Grabskiego. Stwierdzonem jest, że w rozruchach tych bierze wielka ilość legionistów czeskich z 21 p.p. w ubraniu cywilnem, żandarmerja czeska ani w jednym wypadku nie interweniowała na korzyść polaków. Komisja nosi się z zamiarem zaprowadzenia stanu wojennego i wprowadzenie dla Zagłębia sądów doraźnych. Robotnicy hut Strzynieckich chcieli koniecznie iść na pomoc polakom lecz udało się nam wstrzymać ich od tego nie chcąc doprowadzać do scysji z wojskami okupacyjnymi - wystawili tylko silne posterunki na granicy - Karwiny-Frysztadt. Obecnie usiła ulewa przeszkodziła zdaje się dalszemu marszowi band czeskich wedle w ostatniej chwili otrzymanych wiadomości jest 6 polaków zabitych. Na Sowincu przyszło do starcia między garstką P.O.W. a bandą czeską - gdzie Czesi zostali odparci. Stracili 2 zabitych. Wszystkie połączone stronnictwa cz polskie jutro rano wydają odezwę i proklamują strejk generalny - na wszystkich kopalniach, fabrykach i warsztatach a nawet szkołach strejk ma trwać tak długo aż komisja nie rozwiąże czeskiej żandarmerji i rozbroi czeskich bojówek. Na Górnym Śląsku wojskom francuskim wydają broszurkę tendencyjnie napisaną na niekorzyść polaków i ze sfałszowaną statystyką na korzyść niemców i Czechów. Broszurka ta choć nosi



tytuł o Górnym Śląsku traktuje i Śląsku Cieszyńskim jest w niej równie  
ważne to, że polakom chodzi o Śląsk choć do Śląska mają prawo tylko cze-  
historycznie jak i to, że jeden powiat bielski jest ~~xxxix~~ tylko przez  
polaków zamieszkały. Charakterystycznym jest, że brosz. ta ma nagłówek  
46 Dyw. piech. wojska francus. Okupacyjnego Śląsk Górny i Cieszyński  
brosz. ta jest drukowana w Gliwicach u Kwiatkowskiego tyt. nosi Confer-  
sur la haute silesie faite a nancy le 15 decembre 1919 par monsieur le  
professeur auerbach dayen laoraire da la faculte de lettres"  
broszurkę tą oddałem posłowi Zamorskiemu do dalszego użytku. Czaczka x

Cieszyn rtm. CZACZKA.

2778

M.S. Wojsk. <sup>godzi</sup> na oddanie do dyspozycji komitetowi plebiscytowemu ba-  
raku wojskowego III o rozkazie tym zameldować D.O.Gen.Kraków.  
Instrukcje dane kpt.Ostrowskiemu i ppor.Piątkowi ~~A~~trzymuje się  
w mocy, aby do wybuchu nie dopuścić. Meldunki z 8 marca 330/K  
przedłożę odpowiednim czynnikom - w razie <sup>powzięcia</sup> ~~objęcia~~ przez nie  
innej decyzji w szczególności co do proklamowania strejku gene-  
ralnego jeszcze dziś <sup>rozkaży</sup> ~~rozkażem~~ prześlę - polecam meldunki zwłasz-  
cza sytuacyjne nadawane były tylko w porozumieniu z kpt. Ostrow-  
skim kpt.Polakiewicz bez numeru.



245